
1

RUDL/D.D.S. 951/2024 del 30/04/2024   

REPUBBLICA ITALIANA

                                                             R E G I O N E     S I C I L I A N A
                                                                                                                                           

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO, DELL'ORIENTAMENTO, 
DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA' FORMATIVE

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI MESSINA

DECRETO DI IMPEGNO SUL CAPITOLO 312559 DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA 
E.F. 2024 – Piano dei conti Finanziario  U.1.03.02.13.006  

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana ;
VISTO il  D.P  Reg.  28/02/1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 08/07/1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA                     la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 ed, in particolare, l'articolo 8, comma 1, 

lett.  b)   nella  parte  in  cui  prevede  che  i  dirigenti  adottano  i  relativi  atti  e 
provvedimenti amministrativi con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione 
delle entrate;

VISTO il  decreto legislativo 23/06/2011 n.  118 e successive modifiche ed integrazioni 
concernente “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 05/05/2006 n. 42;

VISTA la  legge  regionale  13/01/2015  n.  3  ed  in  particolare  l’art.11  che  disciplina  le 
modalità applicative del D.Lgs. 23/06/2011 n.118;

VISTA la legge regionale  16 gennaio 2024, n.1 legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.2  bilancio  di  previsione  della  Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026;
VISTO                 il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016 n. 12, con cui è 

stato approvato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  dipartimenti 
regionali  di  cui  all’art.49  comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.  9. 
Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.D.G. – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei 
servizi  e  delle  attività  formative  –  Assessorato  regionale  della  Famiglia,  delle 
Politiche Sociali e del Lavoro RUDL n. 222 del 19/02/2024 con il quale sono stati 
approvati i criteri di riparto delle risorse stanziate sul capitolo 312559 della rubrica 
del bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2024 e 2025 intestata 
al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e 
delle  attività  formative  e  ripartite  tali  risorse  a  ciascun  Ufficio  periferico  del 
Dipartimento; 

CONSIDERATO che  con  il  suddetto  DDG  –  RUDL  222  del  19/02/2024  è  stata  assegnata 
all'Ispettorato Territoriale  del  Lavoro di  Messina per  l’anno 2024 l’importo di  € 
4.000,00 e per l’anno 2025 l’importo di € 4.000,00 sul capitolo 312559 “Servizi 
ausiliari per il funzionamento dell’Ente per l’attuazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 9/04/2008 n.81”, Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.13.002;

VISTO il DDG n.1332 del 22/06/2022 del Dirigente generale del Dipartimento Regionale 
del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative – 
Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con il 
quale è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio XX Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di Messina all'Arch. Enrico Zaccone; 

CONSIDERATA a necessità, di provvedere allo smaltimento delle cartucce di toner esuste, al fine 
di garantire idonee condizioni igenico sanitarie dell’immobile sede dell’Ufficio;

VISTO                       il D.D.S. n. 950/2024 del 30/04/2024 con il quale si determinava di  approvare la 
formulazione di Trattativa diretta sul portale MEPA con la ditta ESG s.r.l.;

VISTO                       il documento di stipula del contratto relativo alla Trattativa diretta n. 4273089 prot. 
n.2024/8868 del 29/04/2024, formulato ai  sensi delle Regole del Sistema di e-
procurement della Pubblica Amministrazione, CIG B14B2181B8, con la ditta ESG 



2

RUDL/D.D.S. 951/2024 del 30/04/2024   

S.R.L. con sede in Via Consolare Pompea n.33 – 98100 MESSINA (ME) -  Cod. 
Fiscale e P.IVA 03561340831, ai fini del servizio di smaltimento delle cartucce di 
toner esuste,  per I'importo complessivo di euro 512,00 esclusa lVA al 22%;

VISTO                       il Documento Unico di Regolarità contributiva protocollo INAIL_43222966, in corso 
di validità, con scadenza il 31/07/2024;

CONSIDERATA        la disponibilità finanziaria nel capitolo 312559 del Bilancio della Regione Siciliana 
per l’esercizio 2024;

D E C R E T A 

ART. 1 
Per le  motivazioni  descritte  in  premessa che ai  fini  del  presente decreto sono considerate interamente 
riportate   e  trascritte,  è  impegnata sul  capitolo  312559,  codice piano dei  conti  n.  U.1.03.02.13.006 del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2024,  la  somma  di  €  624,64 
(seicentoventiquattro/64), in particolare € 512,00 in favore della ditta ESG S.R.L. con sede in Via Consolare 
Pompea n.33 – 98100 MESSINA (ME) -  Cod. Fiscale e P.IVA 03561340831, ed € 112,64 in  favore della 
Regione Siciliana per l'importo relativo all'IVA, nei limiti dell'assegnazione di cui sopra;

ART. 2
Le predette somme graveranno sul bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2024, e saranno  esigibili  
nell’esercizio finanziario 2024.

ART. 3
La somma di cui sopra sarà utilizzata per il servizio di smaltimento delle cartucce di toner esuste.

ART. 4
Il presente Decreto sarà trasmesso:
-  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  fini 
dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  dei  contenuti  ai  sensi  dell’art.68,  comma  5  della  L.R. 
12/08/2014 n. 21
- alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9.
 
Messina, 30 Aprile 2024  

                                                                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                   (Arch. Enrico Zaccone)


	DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO, DELL'ORIENTAMENTO,
	DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA' FORMATIVE

		2024-04-30T09:04:14+0200
	ENRICO ZACCONE




